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Abstrakt
Tato disertační práci se zabývá působením tiskových orgánů Komunistické strany
Československa v okrese Pardubice v období tzv. normalizace. Pro pochopení krize systému v
70. a 80. letech je nutné zabývat se nejprve tím, co jí předcházelo. V textu je tedy nejprve
stručně popsán vývoj v období tzv. pražského jara v Československu a následné vojenské
invaze v srpnu 1968. Poté jsou sledovány jednotlivé kroky k normalizaci – zejména změny v
politice a médiích, které následovaly po zvolení Gustáva Husáka prvním tajemníkem KSČ v
dubnu 1969. Následuje případová studie, která se zabývá okresem Pardubice. Hlavním tématem
práce jsou pardubické okresní noviny Zář, text se však okrajově věnuje rovněž rozhlasu,
závodním časopisům, východočeské pobočce Svazu českých novinářů nebo pardubické vysoké
škole a osudu redaktorů studentského časopisu. V druhé části případové studie je pozornost
upřena na kulturní rubriku novin Zář a její hlavní témata – například politická výročí a roli
kultury. Analýza kulturní rubriky ukazuje, o čem se v ní během normalizace (ne)psalo a jakým
způsobem. To bylo jedním z nástrojů, jímž si režim nad oblastí kultury a nad její prezentací
veřejnosti zajišťoval kontrolu.

Abstract
This dissertation thesis addresses the history of public relations of the Communist Party in
Czechoslovakia in Pardubice district. It is focussed at the period of so-called normalization.
Firstly, it discusses the historical context of the time for understanding the crisis of the system
in 70s and 80s. The first chapters describe so-called Prague spring and military invasion in
August 1968. Next chapters stress changes in politics and media after the election of Gustáv
Husák to become First Secretary of the Communist Party in April, 1969. The second part of text
is case study about Pardubice district. The main topic of dissertation thesis are newspaper of
Pardubice district – Zář. But there are also chapters about radio, factory newspaper, regional
Union of Czech Journalists or College in Pardubice and editors of student magazine. In the
second part of case study attention is focussed on cultural section of newspaper Zář and its main
topics – for example political anniversaries and the role of culture. In cultural section I analyze
which information and how they were, or were not presented to public. Supervision and control
over the media content was one of the main regime’s tools to take over the culture area and its
presentation.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, Pardubice, média, tisk, Zář, Pražské jaro, 70. léta,

80. léta, kulturní politika
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Úvod

Činnost celostátních médií v Československu v období komunistického režimu je v popředí

zájmu historiků již dlouho, právě ona byla nejdůležitějším ideologickým nástrojem režimu,

prostřednictvím kterého komunistická strana prezentovala svou „pravdu“ veřejnosti. Díky

médiím mohli ti, kteří zde od roku 1948 stáli u moci, veřejnost zastrašovat a vynucovat si tak

podporu – jako v případě vykonstruovaných procesů v 50. letech, nebo, i když už v o dost

mírnějším politickém klimatu, v roce 1977 v případě Charty 77. V obou případech bylo prstem

jasně ukázáno na ty „špatné“ a od společnosti se očekávalo jejich odsouzení, které bylo opět (v

podobě nejrůznějších rezolucí a dopisů) prezentováno v médiích. Média také sloužila režimu

k masovému šíření myšlenek socialismu, a to ve všech oblastech společenského života

v Československu. Tyto myšlenky bylo třeba začít ve společnosti znovu důsledně připomínat

zejména po násilném potlačení tzv. Pražského jara a „obnovení pořádku“ na přelomu 60. a 70.

let. Právě prostřednictvím médií pak byli lidé v 70. a 80. letech denně konfrontováni

s komunistickou propagandou „husákovského“ vedení strany a země.

Regionální média (tedy krajská a okresní 1 ) této doby, která již tak častým předmětem

výzkumů nejsou, si, co se týče ideologie, nezadala s celostátním tiskem. Přesto se právě okresní

tisk v období tzv. normalizace obsahově mírně odlišoval, a to nejen od celostátního, ale i od

krajského tisku – jak je vidět v předkládané disertační práci, jejímž hlavním tématem jsou

pardubické okresní noviny Zář. Na rozdíl od celostátního a krajského tisku bylo v okresních

novinách upřednostňováno v první řadě obecně lokální dění a dále ve velké míře regionální

kulturní témata. Ta byla často dokonce hlavním článkem novin – nenechme se však zmást, že by

šlo o snahu vnést umění jako takové do popředí zájmu čtenářů. Vždy se totiž jednalo o kulturně-

politické akce, přičemž politický aspekt akcí byl v článku zdůrazňován. Jako kulturně-politické

můžeme označit v podstatě většinu témat, která se v kulturní rubrice okresního tisku

v Pardubicích v 70. a 80. letech pravidelně objevovala.

Hlavním tématem této disertační práce je tedy kulturní rubrika (a obecně kulturní témata i

mimo jim určenou sekci) pardubických okresních novin Zář v 70. a 80. letech. Z obsahu těchto

novin vyplývá, jaká témata a jaké osobnosti z kulturního prostředí dostávaly v publicitě přednost

na úkor jiných. To, o čem se v kulturní rubrice pardubických novin (vydávaných okresním

výborem KSČ a okresním národním výborem) psalo, do velké míry kopírovalo život v

Československu – alespoň tedy představu života, kterou preferovala komunistická strana. Náplní

článků nejrůznějších témat byl totiž obdiv Sovětskému svazu, socialistické soutěžení, které se

1 Mezi regionální média sledovaného období můžeme zařadit zejména regionální tisk, tedy krajské a okresní

noviny, krajská studia Československého rozhlasu a Československé televize a okresní rozhlasová studia.
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promítalo to všech oblastí života, i do kultury, dále volby a politická výročí, které byly

doprovázeny kulturními akcemi a velkými propagandistickými kampaněmi – to vše bylo součástí

místního života v 70. a 80. letech. Kulturní politika prostupovala činnost všech kulturních

institucí jako byla divadla, hudební tělesa, knihovny, kulturní domy apod. To se pak samozřejmě

promítalo i do článků v novinách, proto se disertační práce před samotnou analýzou kulturní

rubriky věnuje i dopadům normalizace na kulturu v Pardubicích.

Hlavní cíle předkládané disertační práce jsou následující:

1) popsat mediální prostředí pardubického regionu a změny, ke kterým zde došlo na počátku

normalizace;

2) na několika konkrétních příkladech popsat změny v oblasti kultury okresu Pardubice;

3) na příkladu okresních novin Zář popsat mechanismy řízení okresních novin, resp.

politicko-odborné aspekty při výběru redaktorů, význam okresních novin pro komunistickou

stranu atd.;

4) analyzovat hlavní témata kulturní rubriky okresních novin a zjistit, jaké vlastnosti muselo

kulturní téma mít, aby se na stránky komunistického tisku dostalo (měly by tak být

naznačeny hlavní zásady publikování v kulturní rubrice.)

Pro ilustraci změn, které nastaly na přelomu 60. a 70. let, a pro pochopení politického klimatu

70. a 80. let, je nutné nejprve přiblížit situaci v Československu v období jara 1968, srpnové

okupace a následujícího roku. První, krátká, část disertační práce se proto věnuje

celorepublikovému dění těchto let (se zvláštním zaměřením na oblast médií), další část se

následně stručně zabývá událostmi tohoto období a počátky normalizace v pardubickém okrese.

Zde je věnována pozornost mj. také vysokoškolskému studentskému časopisu Spiritus Expres a

osudu jeho redaktorů. Jejich příběh je zajímavou ilustrací dění na vysokých školách – jak v

uvolněné atmosféře období Pražského jara, tak následně během období počínající normalizace,

kdy se redaktoři tohoto časopisu za svou publikační činnost v letech 1968–1969 ocitli před

soudem. Tento příběh byl dosud jen minimálně zpracován, poprvé jsou přitom využity

vzpomínky samotných protagonistů tehdejších událostí.2

2 Jak autorce ostatně potvrdil i šéfredaktor časopisu a hlavní obviněný v tomto případu, Jan Homoláč, kterého

se přede ní dosud nikdo nepokusil kontaktovat s žádostí o rozhovor. Samotným trestním oznámením a
rozsudek se v krátkosti zabýval Jaroslav Pažout ve své knize Mocným navzdory: Studentské hnutí
v šedesátých letech 20. století.
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 Tématem třetí kapitoly je normalizace médií v tomto regionu – nejprve východočeské krajské

pobočky Svazu českých novinářů a krajského deníku Pochodeň a poté pardubických okresních

médií, tedy zejména okresních novin Zář. V nejširším pojetí je cílem přiblížit normalizaci médií

v pardubickém okrese. Oproti původními plánu jsou minoritně zahrnuty do práce i závodní


[…]


souvislostech – typická je kritika nevhodného odívání mladých návštěvníků, nadměrné

konzumace alkoholu, což bylo po celé období komunistického režimu považováno za mimořádně

negativní jev, a pak samotné hudební produkce účinkujících. Mezi málo hodnotnou kulturu na

počátku normalizace patřila podle tisku kromě diskoték a zábav také například vystoupení

některých pražských uskupení, mj. hudební skupiny Blue Effect či divadla Semafor. Tato

uskupení sice nebyla zakázána, požadavkům dobové kulturní politiky však rovněž nevyhovovala.

Obraz kultury v Záři v letech normalizace byl tedy nuceně a záměrně zkreslený selektivním

výběrem, nepokrýval veškeré kulturní dění v pardubickém okrese, ale jen to, které mělo

privilegium medializace – v první řadě to byly hry Východočeského divadla a akce Svazu

československo-sovětského přátelství. V dalším ohledu pak všechny kulturní akce konané u

příležitosti významných politických výročí, voleb či stranických sjezdů. Za privilegované lze také

považovat zmíněné osobnosti z kulturní oblasti, které byly využívány k tomu, aby se v tisku

vyjádřily k politickým událostem. Často se jednalo o zasloužilé či národní umělce, typicky

Václava Rabase, který byl ředitelem pardubické Státní konzervatoře a zároveň poslancem

Federálního shromáždění, nebo o ředitele významných kulturních institucí, tím byl zejména

Zdeněk Bittl, ředitel Východočeského divadla, často se v novinách vyjadřovali též herci a další

pracovníci pardubického divadla.

Mimo kulturní rubriku se disertační práce zabývala dalšími aspekty fungování okresních

novin v 70. a 80. letech, například výběrem redaktorů, resp. požadavky na jejich politické

vzdělání. Díky archivním dokumentům, které jsou k dispozici, můžeme vidět, jak s počátkem

normalizace vzrostly nároky na stranickou příslušnost novinářů a jejich politické školení, které z

části nahrazovaly chybějící novinářskou praxi a vzdělání v oboru. Většina zkušených novinářů s

praxí musela nejpozději po roce 1970 a výměně členských legitimací z redakcí odejít, neboť

podpora reformního hnutí v roce 1968 v médiích byla novým vedením komunistické strany tvrdě

kritizována a považována za selhání novinářů. Z kádrových posudků vedoucích redaktorů Záře

vyplývá, co u nich bylo dále kromě stranické příslušnosti posuzováno – kromě třídního původu,

kterému se tradičně přikládal značný význam již od roku 1948, se nově hodnotilo chování

dotyčného v „krizových letech“ 1968–69, jeho postoj k „bratrské pomoci“ v srpnu 1968 a také

to, zda udržuje kontakt z někým v západních kapitalistických státech.
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Tato disertační práce si kladla za cíl přispět k pochopení významu regionálních médií pro

komunistickou stranu. Detailně pak sledovala důležitost kulturních obsahů, kterým byla na

stránkách okresního tisku věnována relativně významná pozornost (na rozdíl od krajského a

celostátního tisku, kde kulturní témata zabírala mnohem méně místa v poměru k počtu stran).

Text ukazuje, jakým způsobem byl okresní tisk využíván komunistickým režimem k podpoře

angažované kultury a jak se na jejím obrazu spolupodílel.

Disertační práce nabízí závěr, že okresní tisk 70. a 80. let nelze opomíjet v případě vlivu na

veřejnost, naopak, v období šedivé každodennosti normalizace mohl být tisk s informacemi

místního charakteru (ač rovněž ideologicky zabarvenými) pro čtenáře přitažlivější než tisk

celostátní, plný explicitní ideologické politiky nového vedení KSČ, ve které československá

společnost důvěru s počátkem 70. let nadobro ztratila. Její autorka současně věří, že se práce stala

příspěvkem k poznání nedávné historie pardubického regionu a mohla by být inspirací a

podnětem ke zpracování dalších případových studií z jiných regionů v období normalizačních let.

Summary
This dissertation thesis brings the findings about some operation aspects of the regional press

issued by the Communist Party of Czechoslovakia, during the so-called normalization period. It

was focused on the cultural section of the district newspapers. As a case study, it contributes to

the understanding of the regional environment of media and official culture in the 70s and 80s in

Pardubice.

Personal interviews with protagonists of period events - interviews with the editors of the former

district radio, the editor-in-chief of the Pardubice district newspapers, and the members of the

former cultural section in regional daily newspaper - gave insights into the functioning of the

editorial offices and editorial practices of that time. Other interviews were held with the student

magazine editors from 1968-69 at the university of Pardubice. These interviews are bringing us

to the events in 1969, when these students found themselves in court due to political cartoons in

the magazine.
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The main theme of the dissertation - the analysis of the cultural section in the district newspapers

published by the Communist Party shows how the culture was used by regime for its interests

and benefit. The most frequent themes were the political anniversaries that were accompanied by

the cultural events. Significant anniversaries (in 1970, for example, 100 years since the birth of

V. Lenin, in 1971 50 years since the foundation of the Communist Party of Czechoslovakia) were

accompanied by special concerts, exhibitions, conferences and competitions. The East Bohemian

Theater, which was the main cultural institution in the district, prepared thematic plays. District

newspaper were filled up with the information about these events. Similar cultural events and

articles also accompanied other major political events - elections and party congresses. In

addition, individual artists (such as actors from the East Bohemian Theater) were also used to

make a positive contribution to the political events in the newspapers.

Most of the articles in the sections of district newspaper included political engagement – which

was a major demand placed to official culture. The artists should engage in their work, inform

the district newspaper about the committed culture, the readers should then engage in

competitions. The various competitions have gained importance during normalization period and

have been a medium how to engage working teams, schools, as well as individuals. Competitions

were announced also during the occasion of major political events such as anniversaries or

elections.
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