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Předložená disertační práce PhDr. Veroniky Skalecké má 198 stran textu a jedenáct

stran příloh. Autorka věnuje pozornost období tzv. normalizace v Československu a zaměřuje

se na vývoj tuzemských regionálních médií v tomto období. Záměr doložit na příkladu

konkrétního regionu a konkrétního regionálního periodika kontrolní mechanismy a praktiky,

s jejichž pomocí (staro)nová komunistická elita po porážce pražského jara postupně ovládla

prakticky všechny podstatné sféry života společnosti, vítám, protože podobně zaměřených

odborných textů cílených na regionální média je zatím v tuzemské historiografii poskrovnu.

Z tohoto úhlu pohledu je tedy možno práci chápat jako cenný dílčí příspěvek k dané

problematice.

Autorka je dobře obeznámena s dosavadním stavem vědění k tématu a orientuje se

v sekundární literatuře. Nejpřínosnější je její práce v částech, v nichž využívá primární

archivní prameny uložené ve Státním okresním archivu Pardubice, Státním okresním archivu

Chrudim a Státním oblastním archivu v Zámrsku. Informace načerpané z těchto zdrojů tvoří

pomyslnou páteř předloženého textu. Dobré je i to, že ukázky z těchto dokumentů jsou

zařazeny v přílohách, bylo by však vhodné někde v práci uvést, proč byly zvoleny právě tyto

konkrétní přílohy.

Cíle práce si autorka stanovila čtyři (s. 10), jsou popsány srozumitelně. Drobnou

výhradu mám jen k tomu, zda a nakolik tyto cíle korespondují s tím, co na straně devět

autorka označuje jako „hlavní téma“ práce, jímž dle ní je „kulturní rubrika (a obecně kulturní

témata i mimo jim určenou sekci) pardubických novin Zář v 70. a 80. letech“. Podobně

autorka uvádí „informování o kulturních událostech pardubického okresu“ i v samotném

názvu své práce. Vzhledem k celkovým proporcím textu a faktu, že kulturní rubrice novin se

autorka začíná věnovat fakticky až od strany 127, navíc pouze v jedné z pěti kapitol práce, je

takto označené „hlavní téma“ diskutabilní. A k tomu ještě poznámka – autorka v textu

mohla/měla precizněji formulovat, proč vlastně volila ono zaměření na kulturu? V textu
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s tímto záměrem pracuje jako s faktem, ale jasné zdůvodnění volby chybí. Aby nedošlo

k mýlce, zacílení na kulturu nezpochybňuji, ba právě naopak (!) – považuji za velmi funkční

ukázat, jak byl i tento zdánlivě apolitický segment novinářské produkce hluboce

kontaminován normalizačním marxisticko-leninským dogmatismem a jak byl využíván coby

„nenápadný“ nástroj systematické, striktně shora dozorované a řízené ideologické

indoktrinace. Volbu autorka naznačuje na straně jedenáct, kde uvádí, jak si „režim skrze

kulturu zajišťoval podporu veřejnosti“. Podobným způsobem to činí i na straně 103, kde je

v citaci Houdy uvedeno, že právě kulturní sféra byla pro normalizační vedení KSČ oblastí ´z

nejvíce rozkolísaných, nebezpečných a prolezlých negativními jevy konce šedesátých let´. To

jsou věty vyzývající k dalšímu rozvedení a zdůvodnění, proč padla volba na kulturu.

Text práce je rozdělen do pěti číslovaných kapitol plus úvod a závěr. První kapitola je

převážně kompilací sekundární literatury, druhá v zásadě také, obě slouží autorce jako

uvedení do vlastního tématu práce, proto mohly být pojaty stručněji – zvláště když uvážíme,

že jejich podstatnou část již autorka publikovala v monografii „Pardubice v období

normalizace“. Výhrada se netýká těch pasáží druhé kapitoly, kde je popsána mediální scéna

pardubického regionu jako celek, tedy včetně rozhlasového vysílání a závodních časopisů,

resp. pak dále v textu i včetně knižního nakladatelství Kruh. Zde jen drobný dotaz k závodním

časopisům – v úvodu autorka zmiňuje (s. 11), že závodní časopisy jsou do práce zahrnuty

„oproti původnímu plánu … minoritně“ – jaký byl tedy původní plán, pokud jde o závodní

časopisy?

Následující kapitoly 3 a 4 lze považovat za jádro celého opusu. Přinášejí cenné

informace o tom, jak probíhalo mocenské ovládnutí a pak i dlouhodobé řízení novinářského

stavu shora v konkrétním regionu na okresní úrovni, která představovala v hierarchii

komunistického vládnutí „přímý kontakt s ovládanými“. Autorka popisuje nejprve obecně

počátek normalizace Svazu českých novinářů ve Východočeském kraji a všechny průvodní

jevy – od výměny členských průkazů, přes hodnocení činnosti novinářů ideologickou komisí

Krajského výboru KSČ až po jejich „politické vzdělávání“; následně pak sleduje už konkrétní

dopady nových opatření přímo v redakci okresních novin Zář. Autorka zde vhodně využívá

prameny z provenience někdejšího Okresního výboru KSČ a názorně dokládá systematické

politické ingerence do redakčního provozu. Díky tomu máme k dispozici např. konkrétní data

o tom, jak konkrétně probíhala disciplinace novinářského stavu na místní úrovni a dle toho lze

zpřesňovat naše představy o dopadech personálních čistek na média – viz výměny členských

průkazů východočeské organizace Svazu českých novinářů, kde po čistkách v SČN zůstala

1/3, resp. dle dokumentace KV KSČ pouze 1/5 původních členů (s. 69–70). Podobně autorka
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přináší informace o počtech propuštěných novinářů z konkrétních titulů, ale třeba také o

proměně věkové struktury redakcí, o vzdělání novinářů, o výši mezd či o jejich členství

v KSČ.

Celá práce je podstatným svědectvím o zajetí, do něhož se dostala novinářská profese

během let normalizace. Vazalské postavení novinářů, služebnost, nemožnost vedoucích

redaktorů rozhodovat o zásadnějších věcech bez požehnání OV KSČ či ONV, trestání těch,

kteří přestoupili pravidla normalizační moci, ale i konkrétní doklady o normalizační

„společnosti nedostatku“ (viz výjezdy redaktorů do terénu s hasiči, protože redakce neměla

k dispozici auto atd.), to vše je v práci vhodně dokumentováno.

Mám-li sumarizovat, předloženou disertační práci považuji za přínosný příspěvek

k poznání problematiky řízení a kontroly regionálního mediálního provozu v letech

normalizace v Československu. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky pro diskusi u obhajoby:

- Na s. 38 je v tabulce uveden vývoj výše nákladu Záře během let normalizace. Lze

nějak vysvětlit, proč se tak „skokově“ zvýšil tento náklad mezi léty 1983 – 1986, když

celou předchozí dekádu v zásadě stagnoval?

- Napadá autorku nějaké vysvětlení, proč se od sebe tak výrazně odlišovala hodnocení

práce redakce Záře zpracovaná OV KSČ a ONV (s. 79)?

- Profily vedoucích redaktorů Záře působí nevyváženě, nejzevrubnější a nejobsáhlejší je

o Miroslavu Fundovi, o ostatních redaktorech jsou informace mnohem stručnější.

Zatímco u Fundy jsou uvedena podstatná data i o jeho „kariérním“ postupu v rámci

KSČ, u ostatních tato data chybí (viz s. 85 – 87, přitom s Jaroslavem Králem autorka i

osobně mluvila). Proč? Platí tedy o všech vedoucích redaktorech Záře obecné tvrzení

ze s. 84, že „vedoucí redaktor byl členem OV KSČ“? Z textu to není jasné.

Doc. PhDr. Petr Orság, Ph.D.

Katedra mediálních a kulturálních studií a žurnalistiky

FF UP Olomouc

V Olomouci 15. ledna 2019